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Abstrakt

Diplomová práce Dekontaminace osob a techniky v případě vzniku radiační

havárie se zabývá popisem legislativních požadavků, postupů a činností,

souvisejících s dekontaminací osob, techniky a zařízení po radiační havárii

a analýzou činností jednotlivých zasahujících složek. Je rozdělena do dvou částí

teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na popis právního rámce, doporučení mezinárodních

organizací a dalších požadavků, které souvisejí s problematikou připravenosti

k odezvě na radiační mimořádnou událost, vlastní odezvou na radiační mimořádnou

událost a zabezpečení nápravy stavu po radiační havárii.

Praktická část diplomové práce pomocí dílčích analýz a SWOT analýzy prověřuje

Vnějším havarijním plánem Jaderné elektrárny Temelín místo dekontaminace (letiště

v Bechyni), posuzuje koordinaci sil a prostředků HZS krajů, ZÚ HZS ČR a AČR při

třídění kontaminovaných osob a techniky. Praktická část dále analyzuje postupy

a vlastní zabezpečení dekontaminace osob a techniky, využití systému osobní

dozimetrie, účinnost a kapacitní možnosti speciálního zařízení pro detekci

kontaminace štítné žlázy radioizotopy jódu. Tato část rovněž posuzuje logistické

zajištění procesu dekontaminace, prostorové uspořádání jednotlivých

dekontaminačních a měřících zařízení, spolupráci zúčastněných složek, komunikaci,

interoperabilitu, způsob velení na rozsáhlém místě dekontaminace (MD), náročnost

administrativních úkonů na MD a v neposlední řadě dostatečnost plánovaného

personálního zabezpečení.

Cílem práce je vyhodnocení procvičení, při sdružování činností společných

pro HZS, AČR, součinnosti složek IZS a následný návrh opatření pro zlepšení metod

dekontaminace osob a techniky v případě vzniku radiační havárie, která budou

v přiměřené míře použitelná i pro osoby podílející se na havarijních zásazích

a při zabezpečování nápravy stavu po radiační havárii.

Klíčová slova

Dekontaminace; radiační havárie; IZS; havarijní plán; stanoviště; koordinace.

Abstract

The diploma thesis Decontamination of People and Technology in Case

of Radiation Emergency deals with description of legislative requirements,

procedures and activities related to decontamination of people, technology

and equipment after radiation accident, and analysis of activities of individual task

forces. It is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is focused on description of legal framework,

recommendations of international organizations and other requirements related

to the subject of preparedness for a radiological emergency response, the response

to a radiological emergency itself and the remediation of the situation after

a radiation emergency.

The practical part of the thesis verifies the decontamination location (Bechyně

Airport) using partial analyzes and SWOT analysis of the External emergency plan

of Temelín Nuclear Power Plant, assesses the coordination of forces and equipment

of the regional Fire Rescue Service, the Fire and Rescue Service of the Czech Republic

and the Armed Forces of the Czech Republic during selection of contaminated

people and technology. The practical part also analyzes the procedures and own

security of the decontamination of people and technology, the use of the personal

dosimetry system, the efficiency and capacity of a special device for the detection

of thyroid contamination using radioisotopes of iodine. This part also assesses

logistical provisioning of the decontamination process, spatial arrangement of the

individual decontamination and measuring devices, cooperation of involved task

forces, communication, interoperability and the manner of command on the large

decontamination location, the complexity of administrative tasks on the

decontamination location and, last but not least, the adequacy of the planned

staffing.

The aim of the thesis is to evaluate the practice of combining common activities

of Fire Rescue Service, Armed Force, cooperation of Integrated Rescue System units

and subsequent proposal of measures for improvement of personal

and technological decontamination methods in case of a radiation accident, which

will be reasonably applicable also for personnel involved in emergency

interventions and in securing remedy after radiation accident.

Keywords

Decontamination; radiation accident; IRS; emergency plan; location;

coordination.
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1 ÚVOD

Rostoucí světová populace, technická revoluce 4.0 (čtvrtá průmyslová revoluce),

postupný přechod automobilů s klasickým spalovacím motorem na elektromobily

nebo i zvyšující se podíl střední třídy v nejlidnatějších zemích světa. To všechno jsou

příčiny zvyšující se spotřeby elektrické energie. S ohledem na moderní ekologické

požadavky je čím dál tím těžší tyto energetické požadavky naplnit. Jaderné

elektrárny představují čistý a ekonomicky efektivní zdroj energie. Přesto je

budování a provoz jaderných reaktorů pořád ožehavé a kontroverzní téma.

Důvodem jsou potenciální radiologické následky na lidském organismu,

znehodnocení majetku a ovlivnění kvality přírody v případě vzniku radiační

havárie na jaderné elektrárně. Z nedávné historie jsou nejznámějšími příklady

poškození reaktorů elektráren v japonské Fukušimě nebo ukrajinském Černobylu.

Vzhledem na ojedinělý, avšak mimořádně závažný ráz těchto potenciálních

dopadů je potřebné se na potlačení projevů radiačních havárií důkladně připravit.

Odstraňování následků radiační havárie zahrnuje různé aspekty, od technické

standardizace, přes bezpečnostní postupy až po zapojení zdravotnických složek.

Je nesmírně důležité všechny tyto postupy legislativně zakotvit, zpracovat příslušné

havarijní plány a ty v pravidelných intervalech procvičovat, aby v případě reálné

radiační havárie byla odezva jednotlivých složek koordinovaná a co nejefektivnější.

Tato diplomová práce se právě proto zabývá popisem legislativních požadavků,

postupů a činností souvisejících s odstraňováním následků po radiační havárii.

Kromě výše zmiňovaných aspektů přihlíží také na existující právní rámce

a mezinárodní smlouvy nebo doporučení pro dekontaminaci a zabezpečení nápravy

stavu po radiační havárii. Tyto teoretické návrhy jsou v práci podrobeny SWOT

analýze. Zvláštní pozornost je v praktické části diplomové práce věnována

pozorování, posuzování a vyhodnocení havarijního cvičení na téma dekontaminace

osob a techniky na letišti v Bechyni v roce 2018.
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Veškeré poznatky budou v závěru práce použity na návrh zlepšení metod

dekontaminace osob, techniky a zařízení kontaminované při radiační havárii.

Tato zlepšení budou v přiměřené míře aplikovatelná i pro osoby podílejících

se na zabezpečování havarijní odezvy a realizaci nápravy stavu po radiační havárii.
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2 SOUČASNÝ STAV

Následující odstavce kapitoly slouží k identifikaci klíčových pojmů souvisejících

s tématem; přehledu legislativních požadavků a dokumentů z nich vyplývajících;

analýze postupů a činností jednotlivých zasahujících složek při dekontaminaci osob

a techniky po radiační havárii.

2.1 Klíčové pojmy

2.1.1 Radiační mimořádná událost

Radiační mimořádná událost (RMU) je událostí, při níž dojde nebo může dojít

k překročení limitů stanovených pro ozáření a vyžaduje opatření, která zabrání

tomuto překročení nebo zhoršení situace z hlediska zajištění radiační ochrany.

Atomový zákon, jenž vstoupil v platnost dnem 10. srpna 2016 a účinnosti nabyl

ke dni 1. ledna 2017, rozlišuje tři stupně radiační mimořádné události:

Radiační mimořádná událost 1. stupně je událostí, kterou zvládne vlastními silami

a prostředky řešit obsluha (pracovníci), která vykonávala práci ve směně,

při níž došlo ke vzniku události.

Radiační nehoda je událost, která již není zvládnutelná vlastními silami a prostředky

obsluhy (pracovníků), která vykonávala práci ve směně, při níž došlo ke vzniku

události, nebo událost, jež vznikla nálezem, zneužitím nebo ztrátou

radionuklidového zdroje, avšak nevyžaduje zavedení neodkladných ochranných

opatření pro obyvatelstvo.

Radiační havárie splňuje znaky radiační nehody, avšak vyžaduje zavedení

neodkladných ochranných opatření pro obyvatelstvo. [73]
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2.1.2 Integrovaný záchranný systém

Mimořádné události vyžadují součinnost složek podílejících se na záchranných

a likvidačních pracích. Proto byl vytvořen integrovaný záchranný systém,

který koordinuje postupy zasahujících složek. Je tvořen základními a ostatními

složkami.

Základní složka zahrnuje Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Policii

České republiky a poskytovatele zdravotnické záchranné služby.

Ostatní složky IZS, které poskytují plánovanou pomoc na vyžádání, zahrnují

např. vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ozbrojené bezpečnostní sbory,


[…]


navýšením.

Hypotéza 2 byla potvrzena.

Pro absolutní potvrzení hypotézy je nezbytné zpracovat metodické pokyny

k použití modernizovaných portálů tak, aby činnosti zasahujících složek byly

maximálně efektivní. Po zpracování příslušných metodických pokynů,

se zapracováním řešení zjištěných nedostatků a doporučení, navrhuji provést

opakované cvičení pro ověření efektivity postupů a zjištění možných rezerv.

67

7 ZÁVĚR

Tématem diplomové práce bylo ověření kapacitních možností jednotlivých

dekontaminačních zařízení určených k dekontaminaci osob a techniky při vzniku

radiační havárie na jaderné elektrárně. Práce byla rozdělena do dvou částí, části

teoretické a části praktické.

V teoretické části byly sumarizovány české legislativní požadavky související se

zajištěním dekontaminace kontaminací zasažených osob a transportních prostředků

zabezpečujících jejich evakuaci z oblastí (stanovených zón havarijního plánování)

zasažených radiační havárií. Byly identifikovány postupy zasahujících složek

zabezpečujících dekontaminaci osob a techniky.

Praktická část byla zaměřena na posouzení kapacitních možností jednotlivých

zařízení složek IZS a součinnost složek IZS, SÚRO a jednotlivých pracovišť v místě

dekontaminace při třídění kontaminovaných osob, techniky a jejich následné

dekontaminaci.

Pro zpracování předmětu diplomové práce byly formulovány dvě hypotézy.

První hypotézou bylo konstatováno, že postupy dekontaminace jsou efektivní

a v souladu s legislativními požadavky kladenými na zajištění ochrany obyvatelstva

a životního prostředí v případech vzniku radiačních havárií. Druhou hypotézou

bylo ověřeno, že kapacitní možnosti monitorovacího zařízení úrovně radioaktivní

kontaminace osob a techniky použitých na Instrukčně metodickém zaměstnání

na letišti Bechyně konaném v roce 2018 jsou dostačující. K potvrzení či vyvrácení

konstatovaných hypotéz byla aplikována metoda pozorování složek účastnících

se IMZ Bechyně 2018 a metoda SWOT analýzy. Metody byly doplněny

zaznamenáváním počtů osob a techniky procházejících jednotlivými portály

a ze zjištěných dat byla stanovena propustnost monitorovacích zařízení. Obě

hypotézy byly potvrzeny.
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V rámci osobního pozorování postupů zasahujících složek byly identifikovány

nedostatky či náměty k zamyšlení, které nemají vliv na celkové vyhodnocení IMZ,

protože nebyly předmětem záměru IMZ. Osobně se však domnívám, že v budoucnu

je nezbytně nutné brát i na drobné neshody zřetel neboť mohou vést k řetězení

neshod, případně k osvojení si chybných postupů a následně následkům

ohrožujícím zdraví a život osob z řad obyvatelstva či zasahujících složek.

Ochrana života a zdraví je prvořadým úkolem nejen státu, ale především každého

občana České republiky. Považuji za nezbytné vytvářet finanční rezervy

pro modernizaci techniky, věcných prostředků určených k ochraně obyvatelstva

a také zejména pro možnost realizace nácviku postupů jednotlivých zasahujících

složek při mimořádných událostech, aby v případě reálného zásahu byly škody

na zdraví, životech a majetku minimalizovány. Za mimořádně důležité v této

souvislosti považuji dbát na informovanost obyvatelstva, která je již v současnosti

zabezpečována držiteli povolení pro provoz jaderných elektráren formou příruček

pro ochranu obyvatelstva v případě radiační havárie. Příručky jsou dostupné

v tištěné formě i formě elektronické na webových stránkách příslušných zařízení.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda české republiky

ACHR automobil chemický rozstřikovací

AZ Atomový zákon

CAS Cisternová automobilová stříkačka

EU Evropská unie

EURATOM Evropské společenství pro atomovou energii

ETE/JETE Elektrárna Temelín/Jaderná elektrárna Temelín

GŘ Generální ředitelství

HPK Havarijní plán kraje

HZS/HZS ČR Hasičský záchranný sbor/Hasičský záchranný sbor České

republiky

HZS JČK Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje

HZS JMK Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje

HZS KVYS Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina

MAAE Mezinárodní agentura pro atomovou energii

IMZ Instrukčně metodické zaměstnání

IZ Ionizující záření

IZS Integrovaný záchranný systém

KNP Kontejner nouzového přežití

KO Kontaminovaná osoba

KŠ Krizový štáb

LZS Letecká záchranná služba

MD Místo dekontaminace

MU /RMU Mimořádná událost/Radiační mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MZKKŠZ Mobilní zařízení pro kontrolu kontaminace štítné žlázy

OPIS Operační a informační středisko
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POO Protichemický ochranný oděv

PKO Portál pro kontrolu kontaminace osob

PKOV Portál pro kontrolu kontaminace osobních vozidel

PKNV Portál pro kontrolu kontaminace nákladních vozidel

PSOD Prozatímní systém osobní dozimetrie

MonRaS Programový prostředek pro monitorování radiační situace

SaP Síly a prostředky

SDO Stanoviště dekontaminace osob

SDH Stanoviště dekontaminace hasičů

SDT Stanoviště dekontaminace techniky

SDZ Stanoviště dekontaminace zasahujících

TED Terminál elektronické dozimetrie

VHP Vnější havarijní plán

WENRA Asociace západoevropských dozorných orgánů nad jadernou

bezpečností

RaL Radioaktivní látka

SÚRO Státní ústav radiační ochrany, v. v. i.

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

ZÚ Záchranný útvar
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