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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Malhocká Jméno: Radana Osobní číslo: 478557
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Dekontaminace osob a techniky v případě vzniku radiační havárie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Při dekontaminaci osob a techniky vzniká poměrně velký objem kontaminovaných vod. Ve své práci v rámci SWOT
analýzy správně považujete vznik a jímání kontaminovaných vod za slabé místo celého procesu zabezpečení
dekontaminace osob a techniky. Jaké řešení byste z hlediska následného zpracování odpadních vod po
dekontaminaci osob a techniky viděla jako optimální a) z hlediska HZS, b) z hlediska AČR?

2. Na základě vlastního pozorování cvičení Bechyně veďte diskusi na téma přiměřenost použití těžkých
protichemických prostředků respirační ochrany (protiplynových masek) v případě řízení pohybu, provádění měření a
případné dekontaminace osob, kteří včetně řidičů autobusů nebyli při cvičení vybavení žádnými prostředky
respirační techniky. Klady a zápory?

3. Až dosud se všechna cvičení na téma dekontaminace obyvatelstva a zasahujících osob po radiační havárii cíleně
vyhýbá problematice nakládání s domácími zvířaty. Ve Vaší práci jsou tyto otázky částečně diskutovány. Jaký je Váš
názor a návrh možného řešení nakládání s těmito zvířaty ("domácími mazlíčky") v případě radiační havárie?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Ing. Josef Koc, CSc.
Organizace: SÚRO, v. v. i.
Kontaktní adresa: Bartoškova 1450/28, 140 00 Praha 4

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................